
 

Determ. n. 1896 del 24/10/2023 pag. 1/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

PROVINCIA DI FERRARA 
GESTIONE VIABILITA’ 
Ufficio Sicurezza Stradale 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1896 del 24/10/2023 
 

Oggetto:AUTO 964 ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE PER LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PONTE, PREVIA 
DEMOLIZIONE DELL'ESISTENTE, SULLA SP 50 VIGARANO M POGGIO RENATICO 
AL KM 6+600 CA. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’atto dirigenziale n. 953 del 06/06/2022, con cui è stato 
affidato all’Ing. Dario Vinciguerra l’incarico di direzione della 
posizione organizzativa Mobilità e Viabilità, rinominata “Servizio 
Mobilità e Viabilità” con Decreto deliberativo del Presidente n. 
40 del 19/4/2023. 

 
VISTO l’atto n. 1894 del 24/102023, con cui la DITTA CONSORZIO 
STABILE MODENESE SOC. CONS.P.A., VIA P. GIARDINI 1305, 41126 
MODENA (MO), è stata autorizzata all’esecuzione dei lavori in 
oggetto; 
 
VISTO che l’inizio dei lavori in oggetto è previsto per il giorno 
25/10/2023 e che la durata presunta degli stessi è di 120 giorni 
consecutivi; 
 
RITENUTO di dover disporre, a tutela dell’incolumità pubblica, la 
sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare 
lungo i tratti di strada indicati in oggetto, per consentire 
l’esecuzione dei lavori indicati; 
 
VISTI: 
- il D.M. 10/07/2002 recante il "Disciplinare tecnico relativo 
agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo"; 
- il Decreto Interministeriale 4/03/2013 recante i "Criteri 
generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, 
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata 
alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico 
veicolare"; 



 

Determ. n. 1896 del 24/10/2023 pag. 2/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 
RICHIAMATI: 
- I’art. 5, comma 3 del D.Lgs. 30/4/1992, n. 285 (Nuovo codice 
della strada), secondo cui “I provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti 
proprietari, attraverso gli organi competenti  a norma degli 
articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese  note  al pubblico 
mediante i prescritti segnali”; 
- l’art. 6, comma 4, lett. a) del Nuovo codice della strada, 
secondo cui “L'ente proprietario della strada può, con l'ordinanza 
di cui all'art. 5, comma 3: a) disporre, per il tempo strettamente 
necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune 
categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per 
urgenti e improrogabili motivi attinenti alla tutela del 
patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico”; 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINA 
 
la chiusura temporanea al traffico veicolare su tutte le corsie, 
mediante l’installazione di apposita segnaletica di cantiere, 
sulla SP 50 VIGARANO M.-POGGIO RENATICO DAL KM 6+500 CA AL KM 
7+700 CA come da disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici da adottare per il segnalamento temporaneo, approvato 
con D.M. Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 (Suppl. 
straord. G.U. n. 226 del 26/09/2002), opportunamente modificati ed 
integrati in base al limite di velocità vigente, dal 25/10/2023 
per la durata presunta di 120 giorni lavorativi e comunque fino al 
termine dei lavori e fino all’avvenuto ripristino delle condizioni 
di sicurezza. 
 
Restano ammessi sino al punto d’interruzione: residenti, carico e 
scarico e accedenti alle aree private, mezzi di soccorso, mezzi di 
trasporto pubblico e Forze di Polizia. 
 
Le deviazioni saranno indicate sul posto con la prescritta 
segnaletica verticale.  
 

DISPONE 
 
- che la presente ordinanza sia resa nota mediante idonea 
segnaletica in loco e che tutta la segnaletica temporanea di 
cantiere e di deviazione occorrente sia predisposta a cura della 



 

Determ. n. 1896 del 24/10/2023 pag. 3/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

DITTA CONSORZIO STABILE MODENESE SOC. CONS.P.A., VIA P. GIARDINI 
1305, 41126 MODENA (MO); 
 
- che la presente ordinanza s’intenderà operante in relazione 
esclusiva alla effettiva presenza nel cantiere dei lavori che ne 
hanno determinato l’emissione; 
 
- che l’esecutore dei lavori ottemperi a quanto disposto dall’art. 
21 del “Nuovo Codice della Strada” e degli artt. dal 30 al 43 del 
relativo Regolamento, a propria cura e spese e sotto la propria 
esclusiva responsabilità. Durante i lavori l’impresa esecutrice 
dovrà adottare tutte le precauzioni atte ad evitare situazioni di 
pericolo e qualsiasi sinistro, sollevando in tal senso la 
Provincia di Ferrara da qualsiasi responsabilità per eventuali 
danni causati a terzi o alla proprietà provinciale; 
 
- che, al termine dei lavori, l’impresa esecutrice ripristini le 
condizioni di viabilità precedenti. 
 
Il richiedente dovrà comunicare tempestivamente la data di 
conclusione definitiva dei lavori scrivendo a: 
strade@provincia.fe.it. 
 
L’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza, 
è punita con le sanzioni previste dal vigente “Nuovo Codice della 
Strada”. 
 
I provvedimenti di cui sopra, entrano in vigore con l’esposizione 
dei segnali uguali ai tipi di cartelli previsti dal regolamento 
alle relative figure. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. dell’Emilia Romagna oppure, 
entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile 
Del Servizio 

Mobilità e Viabilità 
Ing. Dario VINCIGUERRA 

                                                                                                                       
con firma digitale 
 

mailto:strade@provincia.fe.it


 

Determ. n. 1896 del 24/10/2023 pag. 4/4 
Corso Isonzo 26 -44121 FERRARA – tel: 0532/299437-454-458-459 - fax n. 0532/299467 

e-mail provincia.ferrara@cert.provincia .fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 
 
 
 
 
 
Copia della presente ordinanza è inviata a: 
DITTA CONSORZIO STABILE MODENESE SOC. CONS.P.A., VIA P. GIARDINI 
1305, 41126 MODENA (MO) 
QUESTURA DI FERRARA 
COMANDO CARABINIERI DI FERRARA 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI FERRARA 
POLIZIA PROVINCIALE 
TPER - VIA TRENTI 35 – 44122 FERRARA (FE) 
COMUNE DI TERRE DEL RENO 
COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
COMUNE DI POGGIO RENATICO 
118 EMERGENZA SANITARIA 
ALBO TELEMATICO SITO INTERNET www.provincia.fe.it 
AL SETTORE LAVORI PUBBLICI, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
MOBILITA' 

 


